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Vážení spoluobčané, jaro nás zatím nevítá 
s vlídnou náručí, nicméně s každým novým 
dnem skutečné jaro nakonec přijde. Přeji si 
to ze dvou důvodů. Tím jedním je to, že člo-
věk po zimě pookřeje a nabere nových sil, 
a tím druhým je nutná potřeba suššího po-
časí, aby bylo možné dokončit úpravu pláže 
na „Mydláku“. V zimním období jsme po-
třebovali jeden týden mrazů na provedení 
nezbytných úprav, aniž by se narušil povrch 
pláže. Bohužel přírodě poručit nelze, a tak 
se budou muset další práce provádět až po-
vrch vyschne na přijatelnou míru. Objektů 
k realizaci je ještě řada a zahájení sezony 

se neúprosně blíží. Věřím, že vše nakonec 
dopadne dobře ke spokojenosti široké veřej-
nosti.

Schválený rozpočet letošního roku za-
hrnuje další akce, které zcela určitě přispějí 
ke kvalitnějšímu bydlení v našem městě. 
Průběžně se provádí postupná obměna ve-
řejného osvětlení. Přes zimu se provedla 
výměna osvětlení před městským úřadem 
a v části ulice Smetanova. V nejbližší době 
se zahájí „velká“ výměna osvětlení v celé 
délce ulice Tyršova. V jarních měsících bude 
zahájena rekonstrukce ulice B. Němcové 
a silnice od sběrného dvora na Zahájí s roz-

šířením v úseku podél rybníka. Zahájení 
stavby cyklostezky se předpokládá v dubnu 
letošního roku, a to nejdříve vyvolanými in-
vesticemi, především stranovou překládkou 
veškerých kabelů ve vlastnictví O2.

Ostatní naplánované investice jsou buď 
v předprojektové nebo projektové přípravě. 
Jedná se hlavně o přípravu území pro vý-
stavbu dalších rodinných domů – ZTV Var-
ta a ZTV Vodojem, další trasu cyklostez-
ky do Munic a celé řady dalších projektů, 
o kterých jsem se zmiňoval v posledním čís-
le „Zlivanu“. Podrobnější informace o jed-
notlivých akcích najdete v nejbližší době 
na webových stránkách města v sekci aktu-
ality a informace.

Ing. Jiří Štabrňák
starosta města Zliv

Slovo starosty

Naše město nevzkvétá

Vážení čtenáři Zlivanu, využívám tím-
to nabídky redakce (Zlivanu) ke zveřejnění 
mého zamyšlení nad současným stavem 
dění ve městě Zlivi. Pokud parafrázuji 
slavný novoroční projev pana prezidenta 
Václava Havla, musím konstatovat, že… 
„naše město nevzkvétá!“… a není to jen 
tím, že v ulicích nevykvetly ony slibované 
růže.

Za posledních 16 měsíců se v našem měs-
tě leccos změnilo…

…přestože bylo voláno po větší infor-
movanosti občanů, na oficiálním městském 
webu, ani jinde, se občané nedozvědí prak-
ticky nic.

…přestože by zastupitelé spolu měli, pod-
le předvolebního přání pana starosty, více ko-
munikovat, je realita tristní… Zastupitelstvu 
jsou předkládány a obratem koalicí schvále-
ny investiční záměry bez jasně vysvětlených 
důvodů investice, její potřebnosti, jejího roz-
sahu, požadavků na realizaci apod. Je s po-

divem, že dostatek informací nemají mnoh-
dy nejspíš ani „vlastní“ koaliční zastupitelé. 
Přesto, nebo možná právě proto, se letos mů-
žeme těšit třeba na vybudování dvou stálých 
pódií (na Mydláku a ve statku „U Pražáků“). 
Zaplatíme za ně necelé 2 miliony, přestože 
již mobilní pódium máme. Slouží například 
při Slavnostech mrkve a rádi si jej od nás 
půjčují i z Hluboké. Podobně se můžeme těšit 
na novou sportovní halu v areálu naší školy, 
kdy jen na projektovou dokumentaci je v le-
tošním rozpočtu již připraveno 900 tisíc Kč. 
To je u stavby za cca 40 milionů, pořizované 
nejspíš bez dotace, přece běžné. Kolik jste se 
toho o chystané výstavbě sportovní haly do-
sud dozvěděli vy?

…zcela nepoužívaným se za posledních 
500 dní stalo sousloví „Výzva k podání nabíd-
ky“. Jak se můžete na webu města přesvědčit, 
v roce 2013 bylo veřejně poptáváno 8 výběro-
vých řízení a v roce 2014 celkem 6 výběrových 
řízení pro zakázky malého rozsahu. Od lis-
topadu 2014 jedno jediné a to bylo zrušeno. 
Dnes vše pokrývají „marketingové průzkumy“ 
s nabídkami jen od přímo oslovených firem. 
Ano, někdy to jinak udělat nejde. Nebylo 
by však možné, sem tam, uveřejnit nějakou 
výzvu na úřední desce či portálu veřejných 
zakázek? Třeba bychom získali z konkurenč-
ního klání pro město výhodnější nabídku. 
Třeba bychom našli i jiného, a ne stále stej-
ného, vítěze drobných a často účelově děle-
ných stavebních zakázek.

…rada města opakovaně rozhoduje nad 
rámec svých zákonem daných kompetencí, 
což koaliční kontrolní výbor zastupitelstva 
ignoruje. Například na přímé přání pana 
starosty není respektováno platné usnese-

ní zastupitelstva (město totiž neuplatňuje 
na společnosti ČEVAK a.s. schválené průběž-
né navýšení nájemného za pronájem vodo-
hospodářského majetku). Ano, o 1,43 Kč/ m3 
by se zvedlo vodné a stočné (u nás doma by 
to bylo +73,– Kč/rok a domácnost :-8 ). Měs-
to by si však vytvářelo prostředky na obnovu 
stárnoucích městských vodovodů a kanaliza-
ce, které bude dříve nebo později potřebovat. 
Pokud však bude zachován současný trend, 
kdy vedení města nedalo do tohoto majetku 
za 16 měsíců ani korunu, vlastně je nepotře-
buje…

A tak by se dalo bohužel pokračovat…

Abych však nebyl pouze tím, kdo vidí jen 
to negativní. Určitě správnou věcí je pokra-
čování v novém způsobu nakládání s odpady 
a provozem sběrného dvora od dubna 2014. 
Opatření, kdy odpadové hospodářství pře-
vzalo Městské hospodářství Zliv, vytváří nové 
příjmy. Umožnilo snížit poplatek za odpad 
na 420 Kč/rok. Aktuální výsledky ukazují, že 
by toto snížení nemuselo být ještě konečné.

Pozitivní aktivitou je i postupná obnova 
veřejného osvětlení a instalace moderního 
LED osvětlení. Úspora ve spotřebě elektrické 
energie je u této technologie zcela mimořád-
ná.

Nezbývá než doufat, že vedení města vy-
užije do voleb zbývající čas výhradně ku pro-
spěchu města.

Všem čtenářům přeji poklidné jarní dny.

Ing. Jan Koudelka,
zastupitel za „Občané pro Zliv“

a předseda finančního výboru  
zastupitelstva
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Nové knihy v knihovně 
VONDRUŠKA, Vlastimil: Mrtvý posel

Královský písař Jiří 
Adam z Dobronína na-
lezne u dveří svého domu 
těžce zraněného muže. 
Umírající stihne ještě po-
vědět, že se chystá jakési 
spiknutí, jenže umře dřív, 
než stačí povědět víc. Jiří 
Adam z Dobronína po-
chopí, že pro úspěch své-

ho pátrání musí smrt onoho muže zatajit. 
Nejdříve však musí zjistit, kdo to je a proč 
se v posledních dnech objevoval u všeho 
důležitého, co se na Starém Městě pražském 
stalo. Pomalu začíná skládat střípky skoro 
neuvěřitelného zločinu. Jenže proti němu 
stojí mocní nepřátelé.
HAllO, Ruth: Utěšitelky

Hlavní hrdinka ro-
mánu Meian sdílí osud 
statisíců čínských dívek, 
které Japonci po roce 1937, 
po okupaci Číny, zavřeli 
do bordelů a donutili je 
poskytovat sexuální služby 
japonským vojákům. Mei-
an se nakonec podaří uté-

ct, ale nemá se kam vrátit. Její vlastní rodina 
ji zavrhne. Po válce zažaluje spolu s ostatní-
mi ženami japonskou vládu, aby se konečně 
všechny domohly spravedlnosti.
VAŠÍČEK, Arnošt: Mexické záhady 

Populární poodhalo-
vání záhad z pera oblíbe-
ného českého autora, ten-
tokrát z Mexika. Tajemné 
pyramidy v mexických 
pralesích, záhadná bož-
stva, mimozemské civili-
zace, obří lebky, neznámí 
Aluxové a mnoho dalších 
záhad – to vše je námětem 

nové knihy Arnošta Vašíčka. Kniha je vhod-
ná pro milovníky záhadných objevů a sou-
vislostí.
VAŠÍČEK, Arnošt: Neuvěřitelné skutečnosti

Po úspěšném televiz-
ním seriálu a knize Plane-
ta záhad přichází Arnošt 
Vašíček s novou vzrušující 
sbírkou záhadných přípa-
dů z celého světa, které si 
právem zaslouží označení 
nejtajemnější z tajemných. 
Mumie trpasličích stvoře-

ní, stopy mimozemšťanů, monstra z hlubin, 
bytosti s hadím tělem, vodní lidé, tajemní 
tvorové z džungle, zapovězená tajemství 
starověkých civilizací, tajnosti pyramid, ne-
vysvětlitelné úkazy na obloze. Překvapivé 

informace o neuvěřitelných objevech autor 
dokládá nejnovějšími vědeckými poznatky 
a množstvím průkazného dokumentárního 
materiálu ze svých badatelských cest.
PUNKE, Michael: Zmrtvýchvstání:  
román nezdolné vůle

Ostřílený hraničář 
a zkušený traper Hugh 
Glass zjišťuje krátce poté, 
co byl na lovu napaden 
rozzuřenou medvědicí, že 
mušketýrské heslo „Všich-
ni za jednoho“ nemusí 
na americkém Západě 
v roce 1823 nutně platit. 

Těžce raněného zbaběle opustí dva členo-
vé výpravy, kteří ho měli chránit. Zubože-
ný Hugh se plazí stovky mil čarokrásnou, 
byť chladně netečnou panenskou přírodou 
poháněn vidinou, že musí přežít, aby se po-
mstil.
HAWKINS, Paula: Dívka ve vlaku

Román vypráví příběh 
Rachel, která dojíždí ran-
ním vlakem do Londýna. 
Den co den vlak na chví-
li zastaví u návěstidla 
a umožňuje jí letmý po-
hled do soukromí mladé-
ho páru. Postupem času 
začíná mít pasažérka po-

cit, že ty dva lidi zná. Dá jim dokonce jména. 
Jednoho dne však zahlédne něco, co ji šoku-
je. Stačí pouhá minuta, než se dá vlak zase 
do pohybu, a náhle je všechno jinak.
ŽIŠKA, Pavel: O botě, která si šlapala 
na jazyk

Děti se seznámí s bo-
tou, která si stěžovala, že 
neustále zakopává a šlape 
si na jazyk. A víte, jak se 
šišlání nakonec odnaučí? 
Děti se dozví nejen to, ale 
také si přečtou příběhy 
o pavouku, který chtěl být 

nejlepší na světě, o starém komíně, o hlu-
chém dědečkovi a jeho hrnečku a spoustu 
dalších vtipných příhod a básniček.

Městská knihovna Zliv 
Vás zve: 

Výstava Výtvarného oboru ZUŠ Zliv
ZÚČTOVÁNÍ

Městská knihovna Zliv 
2. 3. 2016 – 29. 4. 2016

Dne 2. 3. 2016 proběhla v naší Městské 
knihovně Zliv vernisáž prací žáků výtvar-
ného oboru ZUŠ Zliv. Svá výtvarná díla zde 
vystavují: Dominika Brýdová, Eliška Ha-
jíčková, Emilie Chaloupková, Jana a Marie 
Irovy, Vendula Kabelková, Eliška Korešová, 

Klára Litvíková, Karolína Nováková, Danie-
la Prokešová, Monika Šťastná, Tereza Štum-
bauerová, Vanda Švarcová, Regina Tupá, 
Saša Zueva, Richard Dražan, Tomáš Edl, 
Michal Král, Jan Mojka a Martin Rotschedl.

Člověk až žasne, když vidí, co děti pod 
vedením pana učitele Ptáka dokázaly a k ja-
kým výsledkům se v průběhu několikaleté-
ho období dopracovaly. 

Vernisáž byla velmi úspěšná, knihovna 
pod náporem návštěvníků praskala ve švech. 
Ale protože výstava potrvá až do 29. 4. 2016, 
věříme, že se ještě zlivští milovníci umění 
přijdou podívat a ocenit nadání našich dětí.

Naďa Kubartová

Městská knihovna Zliv Vás zve  
na přednášku spisovatele a záhadologa 
PhDr. Arnošta Vašíčka: Nevysvětlené 
objevy

Přednáška přináší výběr unikátních 
archeologických nálezů, které se zcela vy-
mykají našim dosavadním poznatkům a na-
značují, že v historii lidstva zůstává ještě 
příliš mnoho neobjasněných kapitol. Výběr 
největších historických záhad od nás i z ci-
ziny. Pyramidy, kam se podíváš – Záhadná 
hrobka na Nemrut Dag – Podivné stavby 
Inků – Podzemní města – Stopy mimozem-
šťanů a mnohé další. Pořad bude doplněn 
množstvím filmových ukázek.

Přednáška se koná v úterý 22. března 
2016 v 17,00 hod. v Městské knihovně Zliv

Knihovnice Marie Matoušková

Události ve Zlivi

Životní jubileum
Anna Urbanová ............................. 80 let

Vlasta Nutilová .............................. 80 let   

Václav Vitha ................................... 80 let

Marie Hanzlíková ......................... 80 let

Anežka Simotová ........................... 80 let

Josef Němec ...................................... 80 let

Jaromír Havel ................................. 90 let

Růžena Fürstová ............................ 90 let

Zlatou svatbu oslavili:
Václav a Růžena Bicanovi

Bohuslava Plecerová matrika
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Svíčkový ples 2016
Dne 12. 2. 2016 uspořádalo Město 

Zliv tradiční Svíčkový ples. Nechybě-
lo již tradiční pohoštění formou rautu. 
Pohoštění skýtalo jak krásný pohled pro 
oči, tak především bylo velmi chutné 
a rozmanité, což jistě ocenili všichni, 
jenž se přišli na ples bavit. Raut probí-
hal od 21 hodin a trval téměř až do kon-
ce plesu.

Po zahájení plesu nám předtančily ma-
žoretky Hlubocké Princezny a dospělá slož-
ka místního folklórního souboru Bystřina 
se svou kapelou, která zapojila do svého vy-
stoupení také návštěvníky plesu.

Celý večer k tanci hrála kapela Čejka 
Band. Parket byl po celou dobu večera plný 
a na tvářích hostů byla vidět dobrá nálada. 

Samozřejmě na plese nesmělo chybět 
půlnoční překvapení, kterým byla taneční 
skupina Haka – pánové ze Zlivi a okolí, jenž 
předvedli tanec na směs písní populární 
hudby s trochou aerobiku. Jejich vystoupení 
bylo opravdovým zážitkem 

Dovolte nám, abychom poděkovali 
všem, jenž se přišli na námi pořádaný ples 
bavit a doufáme, že se v příštím roce opět 
ve zdraví setkáme alespoň v tak hojném po-
čtu, jako tomu bylo letos.

Dagmar Vacková
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Dne 13. 2. 2016 se konala výroční 
členská schůze ČSV ZO Zliv. Hlavními 
probíranými body byla revize a správa 
účetnictví za přítomnosti revizní a kon-
trolní komise. Byla provedena kontrola 
plnění zadaných úkolů a plán na rok 
2016.

V současné době ZO ČSV Zliv eviduje 
27 členů, kteří obhospodařují 167 včelstev. 
V roce 2015 byli přijati Ciglbauer Martin, 

Gondek Petr, Kolouch Pavel, Slabý Pavel 
a Klíma Radim. Činnost ukončili Ciglbauer 
Jan, Marhoun Otakar, Slabý Václav, Linhart 
Jan, Pudich Marcel. Členem ZO ČSV Zliv je 
rovněž včelařský kroužek při ZŠ a ZUŠ Zliv, 
do kterého bylo začátkem školního roku 
přijato 9 dětí. V současné době navštěvuje 
kroužek 6 dětí.

Na přelomu roku včelaři odevzdávali 
vzorky k vyšetření varroázy a moru včelího 

plodu. U dvou vzorků z Mydlovar byl za-
chycen pozitivní nález na přítomnost spor 
moru včelího plodu. Vzniklou situaci moni-
toruje Krajská veterinární správa. V teplej-
ších únorových dnech provedli včelaři první 
prohlídky včelstev. Lze konstatovat, že včely 
jsou na nadcházející sezonu ve vynikající 
kondici a dá-li příroda, můžeme očekávat 
nejen plné skleničky medu, ale i dalších vče-
lích produktů.

Ing. Jiří Hajíček

V lednu jsme slavnostním předá-
ním certifikátů zakončili zimní semestr 
školního roku 2015/2016. Téma zimního 
semestru „Lidské zdraví“ bylo náročné, 
ale i přesto všechny studentky úspěšně 
složily testy.

Pro studium v letním semestru si stu-
dentky vybraly téma „Hudební nástroje“. Již 
za sebou máme první tři přednášky, a tak 
můžeme porovnávat a hodnotit. „Hudeb-
ní nástroje“ nás velmi zaujaly a patří zatím 
k nejlépe zpracovaným přednáškám, které 
jsme zatím absolvovali. Přednášky jsou na-
bité zajímavými informacemi. Přednášející 
PhDr. Magdalena Saláková, Ph.D. je dopl-
ňuje i různými hudebními ukázkami.

Vždy se snažíme naše studium ještě dále 
rozšířit, a proto jsme pro studentky, které 
projevily zájem, uspořádali minikurz hraní 
na zobcové flétně. Vedením kurzu se ujala 
MgA. Jana Zavičáková. Pod jejím citlivým 
vedením již sedm studentek pomalu zvládá 
svoje první skladbičky. Dále pořádáme růz-
né přednášky. V tomto semestru jsme vyu-
žili toho, že pan ředitel školy Mgr. Jan Režný 
hraje na dudy, a pozvali ho mezi nás, aby nás 
s tímto nástrojem seznámil. Povídání jsme 
zakončili písničkou za doprovodu dud.

Protože mezi studentkami jsou velmi 
šikovné cukrářky, připravujeme před Veli-
konocemi workshop – práce s potahovací 

hmotou a marcipánem. Paní Anna Vancová 
a paní Helena Bezpalcová nás naučí, jak si 
nazdobit perníčky a cukroví velikonočními 
motivy.

Na duben připravujeme velmi oblíbený 
školní výlet, který opět doplní naše studi-
um. Chystáme se do Prahy navštívit Muze-

um hudby. Sice zatím jsme teprve v polovině 
semestru, ale již myslíme na další a vybrali 
si pro jeho studium zajímavé téma, které nás 
zavede do světa oděvů a látek.

Bc. Naděžda Vlčková, 
DiS. – tutor VU3V

Výroční členská schůze ČSV ZO Zliv

Virtuální Univerzita třetího věku
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Kulturní a spolková činnost

Čtvrteční dopoledne posledního dne 
v roce patřilo dětským oslavám Silvest-
ra, rozloučení se se starým rokem a při-
vítání roku nového. 

Sešli jsme se v sále kulturního domu už 
v půl desáté dopoledne. Tentokrát jsme měli 
návštěvu, náš program přijel zdokumento-
vat štáb České televize kanálu Déčko, aby 
naše oslavy mohly představit dětským di-
vákům v pořadu Zprávičky, které byly odvy-
sílány 2. ledna. Reportérka udělala několik 
rozhovorů s většími dětmi, které se nebály 
mluvit na kameru. My ostatní jsme si hráli, 
zpívali, soutěžili, tančili... Některé soutěže 
byly opravdu krkolomné, ale nakonec se vše 
povedlo, děti byly o to víc nadšené, protože 
pan kameraman každé děťátko natočil při 
jeho pokusech o splnění daného úkolu.  

Přesně v pravé poledne, po odpočítává-
ní, bouchlo pravé dětské šampaňské a tatín-
kové nám pomohli odpálit náš papírový oh-
ňostroj.  

Děkujeme vám všem za vaši přízeň 
v roce 2015 a těšíme se na vás v roce letoš-
ním, kdy oslavíme již 10. narozeniny MC 
Sluníčka. Celých deset let jsme pro vás při-
pravovali akce pro děti, první akcí byl Maš-
karní bál v kulturním domě, každoročně 
chystáme Pálení čarodějnic, Dětský den, 
Vítání léta, Halloween, Svatomartinský 
průvod, Setkání s Mikulášem a další, napří-
klad Pěnovou show nebo dětské odpoledne 
v rámci Benátské noci.

První akce, na kterou se můžete těšit, je 
19. 3. dětský Maškarní bál, 30. 4. Pálení ča-
rodějnic a Stavění májky, chystáme Závody 
odstrkovadel a o dalších akcích vás budeme 
včas informovat na facebooku Mateřské 
centrum Sluníčko nebo na plakátech.

Máša, Renata, Lucka

Dětský Silvestr 2015
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Zajímavosti z města

Adventní trh pro Arpidu
Děti z mateřské školy sbírají celo-

ročně plastová víčka a z jejich výtěžku 
jedenkrát ročně hradí nějakou kompen-
zační pomůcku pro děti ze sdružení Ar-
pida. 

Letošní výtěžek nebyl až tak veliký, a tak 
jsme hledali možnost, jak finanční část-
ku navýšit. Nakonec se zvolila ta varianta, 
že děti pod vedením paní učitelek vyrobí 
na každé třídě nějaké předměty s vánoč-
ní tématikou a mateřská škola zorganizuje 
Předvánoční trh. Ten se konal 3. 12. 2015 
v prostorách zahrady školky a každá třída 
zde prezentovala a nabízela k zakoupení své 
velice zdařilé a originální výrobky. K pěkné 
předvánoční pohodě přispělo i malé občer-
stvení – punč, čaj, štrůdl a vánočka. Rodiče 
i ostatní návštěvníci vhazovali do připra-
vené kasičky Arpidy peníze dle vlastního 
uvážení a tu následně odvezla pracovnice 
Arpidy, paní Markéta Pešlová. Všichni si 
pochvalovali skvělou předvánoční atmo-
sféru a nešetřili štědrostí. Spolu s výtěžkem 
z víček jsme přispěli na děti z českobudějo-

vické Arpidy téměř 12 500 korun.
Pan ředitel z Arpidy velice děkuje, 

na mateřskou školu zaslal děkovný dopis 
s přáním úspěchů a zdraví všem. Rádi by-

chom, kdyby se tato zdařilá, charitativní 
akce stala do budoucna tradicí.

Taťána Hačková – ředitelka MŠ Zliv

Zajímavosti z kroniky o zlivském hřbitově
„Jelikož obec Pištín, kamže je Zliv 

přifařena, hodlá stavěti v roce 1923 
osadní hřbitov, čímž by naše obec byla 
nejvíce zatížena, usneslo se obecní za-
stupitelstvo, že zřídí v příštím roce 
obecní hřbitov samo. Pozemek dá obec, 
dle navrženého plánu stavitele Čermína 
bude státi hřbitov asi 70 000 Kč. Zřízení 
hřbitova si vyžádalo přístupovou cestu 
k Holému vršku. Byla vybudována nová 
cesta nákladem obce a státní subvence. 
Rozpočet její činil 19 000 Kč.“

Jako první byl 15. prosince na novém 
hřbitově pochován hošík Karel Borovka 
ve stáří osmi měsíců. Prvním dospělým, 
který zde nalezl odpočinek v domácí půdě, 
byla soukromnice Jana Domínová.

Dne 11. dubna 1926 rozžehnal se s tímto 
světem pan Jan Fafl, řídící učitel ve výsluž-
bě, který působil na zdejší škole od jejího 
založení v roce 1889 a jako první průkopník 
vzdělání a pokroku ve Zlivi musel svést řadu 
drobných, ale vysilujících zápasů, jichž vý-
sledek pozná se až po dvaceti letech. Při jeho 
nastoupení služby ve Zlivi prý mnohde ještě 
snídali kořalku a chléb. Pohřbu zasloužilého 

pana řídícího zúčastnila se vesnice a hojně 
učitelstva, které zapělo pohřební sbory.

Pohřeb letce Vojtěcha Kříhy
Oslava osmdesátých narozenin pre-

zidenta Masaryka byla zakalena smut-

nou zvěstí. V předvečer narozenin srazila 
se u Prahy při sestavování písmen T a M 
dvě letadla a čtyři vojenští piloti se zabi-
li. Mezi mrtvými byl i zlivský rodák, četař 
pilot Vojtěch Kříha, na jehož letadlo spadlo 
jiné. Pohřeb třiadvacetiletého hocha, jehož 
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měl ve Zlivi každý rád, konal se v pondělí 
10. března za velké účasti vojska i obecen-
stva. Věnců i kytic bylo nepočetně. Největší 
pozornosti se těšil věnec darovaný panem 
prezidentem Masarykem a věnec od Mini-
sterstva národní obrany. Na hřbitově se se 
zesnulým rozloučil polní kurát, velitel letec-
kého pluku a za Sokol Zliv a občany zlivské 
učitel Antonín Vitha. Všeobecně se tvrdilo, 
že takového pohřbu již ve Zlivi nebude, ale 
tvrzení zklamalo. Za dvacet dnů následoval 
druhý významný pohřeb.

Pohřeb letce Jana Kropáčka
Dne 26. března při cvičení na prostějov-

ském letišti zahynul tragickým způsobem 
druhý zlivský letec Jan Kropáček, jehož 
pohřeb byl konán v neděli 30. března. Tam 
promluvil u otevřené hrobky českosloven-
ský farář, kapitán Mašek a učitel Vitha.

Dne 21. března 1936 se zastřelil na své 
louce u bašty hostinský František Mazanec 
ze zármutku nad úmrtím svého sedmileté-
ho syna. Tolik z kroniky, ze zápisů řídícího 
učitele pana Antonína Vithy.

Mezi pohřby s hojnou účastí lidí patřily 
pohřby dětí. Tenkrát byly v průvodu i dru-
žičky. Ve čtyřicátých letech minulého stole-

tí to byl pohřeb Květušky Lidralů, která se 
utopila, pohřeb mého spolužáka ze třetí tří-
dy Aljoška Voroňků, který zemřel na žlou-
tenku. Velká účast byla také na pohřbu mé 
sestry Marie v roce 1947. Zemřela v osm-
nácti letech na zánět mozkových blan způ-
sobený bacilem TBC. Sestra praktikovala 
jako žákyně ošetřovatelské školy na plicním 
oddělení, kde se zmíněným bacilem nakazi-
la. Od té doby tam studentky zdravotních 
škol nepraktikují.

Jak vypadaly před léty pohřby do hrobu?
Většina obyvatel byla římsko-katolic-

kého vyznání, takže se obřad konal ve zdej-
ším kostele sv. Václava. Před oltářem byla 
na márách vystavena rakev se zemřelým. 
Kněz celebroval krátkou pobožnost, kterou 
zpěvem doprovázely dvě zpěvačky Vlasta 
Hambergerová – soprán a Růžena Kubov-
ská – alt. Obě zpívaly při mších i na svat-

bách. Poté byla rakev vynesena do ověnče-
ného pohřebního vozu taženého koňským 
spřežením. Kočíroval pan Josef Vobr nebo 
jeho syn Pepík. Průvod se před kostelem 
seřadil. První šla muzika, za ní kněz a dva 
ministranti, pak jel vůz a za ním příbuzní 
a převážná část místních obyvatel. Zvo-
ny zněly, hudba hrála. Na hřbitově položili 
zřízenci rakev na prkna položená nad vy-
kopaným hrobem. Kněz se krátce rozloučil, 
zpěvačky zazpívaly. Nejvíce se zpívala píseň 
„Zasviť mi slunko zlaté“, kterou zazpívali 
všichni. Rakev spustili do hrobu. Pak každý 
provázející vhodil na rakev tři hrstky země 
pro lehké odpočinutí. Sotva muzika přešla 
za vrata hřbitova, spustila říznou dechovku 
a došla společně s pozůstalými do restaura-
ce u Staňků, kde zapili tryznu za zemřelého.

Nakonec jedna historka vztahující se 
ke hřbitovu a jedné z verzí jména Zliv – 
Mrkvanov.

Kdysi dávno se ve Zlivi urodilo tolik 
mrkve, že si místní s její sklizní nevěděli 
rady. Na hřbitovní vrata vyvěsili cedulku 
s prosbou: „Kéž byste vy mrtví pomohli 
nám s tou mrkví“. Druhý den tam byla od-
pověď: „Jděte někam s vaší mrkví, my jsme 
rádi, že jsme mrtví.“

L. Čermáková

Zajímavosti z města
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Kulturní a spolková činnost

Mládežnická činnost má zásadní 
význam pro budoucnost dobrovolných 
hasičských sborů. Mladí hasiči zlivské-
ho sboru svým úsilím nijak nezaostávají 
za staršími kolegy a jejich činnost si tak 
zasluhuje pozornost.

Zlivský sbor dobrovolných hasičů má 
ve svých řadách 12 mladých členů ve věku 
8 až 15 let, kteří se dvakrát týdně scházejí 
a věnují se disciplínám požárního sportu, 
které jsou nejen zábavou, ale také u mladých 
hasičů pěstují návyky jako je obsluha po-
žární stříkačky, rozvinutí útočného vedení, 
překonávání překážek a další. Zároveň se 
věnujeme vědomostní přípravě na budoucí 
zařazení mezi své dospělé kolegy, například 
plněním odborností.

Loňská soutěžní sezóna se nesla v du-
chu přestupu družstva do kategorie star-
ších žáků, kde se naši mladí hasiči střetli 
jak s tvrdší konkurencí, tak i s novými dis-
ciplínami. I přesto získali mnoho cenných 
zkušeností a dosáhli několika kvalitních 
výsledků, jako například třetí místo v ob-
vodovém kole celoroční hry Plamen, čímž si 
otevřeli možnost na postup do kola okresní-
ho. Celou zimu se kolektiv pilně připravoval 
na jarní část této soutěže, a tak se moc těší-
me, až budeme moci změřit síly s ostatními 
soutěžícími v sezóně letošní.

Do celoroční činnosti naší mládeže také 
patří vzdělávání v rámci požární ochrany, 

jejímž pilířem je získávání odznaků odbor-
ností, jako je například strojník, preventista, 
kronikář a další. Tím se naši mladí hasiči 
připravují na budoucí zařazení do sboru 
a jeho výjezdové jednotky. Také se učí, jak 
v běžném životě předcházet nebezpečným 
situacím a jak je řešit, pokud vzniknou. Jako 
tradiční zájmový spolek se snažíme u mlá-
deže budovat a upevňovat hodnoty jako 
je úcta k přírodě a historii, smysl pro fair 
play a smysluplně trávit volný čas různými 
výlety, besedami, exkurzemi a hrami v pří-
rodě. Pevně doufám, že se nám tímto daří 

naší mládeži nabídnout alternativu a radost 
z pohybu v dnešní internetem propojené 
době.

Závěrem bych chtěl věnovat poděkování 
všem mladým hasičům za nadšenou práci, 
městu a SDH Zliv za materiální podporu 
našeho kolektivu a samozřejmě všem, kte-
ří mají zájem o naši činnost nebo nám drží 
palce při soutěžních kláních.

Za SDH Zliv, Petr Samek

Ve čtvrtek 4. 2. 2016 zavítal do na-
šeho města ochotnický divadelní spolek 
ŽAS z nedalekých Homolí.

ŽAS je zkratka pro Ženský amatérský 
soubor. Čtrnáctičlenný výhradně ženský 
soubor (výjimkou potvrzující pravidlo je bý-
valý zlivský učitel pan Hála) hraje svá vlast-
ní autorská divadelní představení.

Do Zlivi nám soubor přijel zahrát před-
stavení Rychlé šipky. Jak název naznačuje, 
jednalo se o parodii na známé Rychlé šípy 
od Jaroslava Foglara.

Místo chlapeckého oddílu prožívá různá 
dobrodružství dívčí oddíl. Jména jsou pře-
kvapivě podobná, např. Mirka Dušná, Rych-
lá Božka a další. Dívky prožívají totožná 
dobrodružství, jaká jsme čítávali na strán-

kách Foglarovek, pouze jim dávají trochu 
jiný, ženštější, úhel pohledu. Jediný příběh 
byl autorský a v původních příbězích se 
nevyskytoval. Diváci měli možnost do děje 
vstupovat, s herci komunikovat, a také tento 
nový díl odhalit.

Představení bylo plné veselých scének 
a vtipných replik. Důkazem toho je, že všech 
60 diváků se skvělé bavilo.

Písničky a pěkné, velmi rafinovaně pro-
pracované kulisy, dotvářely úžasný zážitek 
z divadla. Před samotným představením he-
rečky sehrály předscénu inspirovanou herci 
Voskovcem a Werichem či souborem kolem 
Jana Svěráka. I zde nás čekal rozbor hry 
z různých akademických hledisek, narušo-
vaný prvky až takřka absurdního divadla, 
které rozesmály každého diváka a potvrdily, 

ač se soubor nazývá amatérským, výkony 
jednotlivých protagonistů byl velmi profe-
sionální.

Tento nevšední kulturní zážitek pro ob-
čany našeho města zorganizoval Spolek Ra-
cek ve spolupráci se ZUŠ Zliv.

Ing. Václav Horn

Činnost mladých hasičů SDH Zliv

Ochotnické divadlo ve Zlivi
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Zdraví

V minulém roce jsme si kladli otáz-
ku, zda budou položeny základy nové 
tradice ve Zlivi. A ono to klaplo. Máme 
za sebou 2. ročník tříkrálového běhu, 
který se uskutečnil 9. ledna 2016. Pořa-
datelem běhu je město Zliv.

Od půlky prosince běžela online regist-
race, kterou využilo asi jen 50 lidí. My jsme 
trnuli, zda dorazí dost běžců, nebo ne. Byly 
připraveny ceny od sponzorů, pamětní me-
daile, diplomy a medaile za první tři mís-

ta v každé kategorii, sušenky na doplnění 
energie a teplý čaj. V šatnách SK Zliv jsme 

zatopili, trasu vyznačili, rozebrali jsme si 
úkoly a čekali jsme. Hodinu před startem 

Srdečně zdravím všechny přátele Po-
radny lepší kondice. Minule jsem vám 
napsala pár tipů, jak zvládnout stres… 
Jestlipak jste některý z nich vyzkoušeli?

Vládu nad přírodou pomalu ale jistě 
přebírá jaro. Příroda ožije a vše kolem nás 
se zazelená, rozkvete a rozvoní… My, lidé, 
bychom měli přírodu následovat, avšak do-
savadní praxe je taková, že se naopak „roz-
stůněme“ jarní únavou a mnohdy nemáme 
ani chuť radovat se z nových krás kolem 
sebe. Co s tím? Již naši předkové věděli, že 
přes zimu se nám nastřádá spousta nepo-
řádku v organismu, a tak s jarním úklidem 
v domácnosti je potřeba uklidit i uvnitř na-
šeho těla – vždyť je to jediný „dům“, ve kte-
rém bydlíme celý život a který nemůžeme 
vyměnit. Vím, opakuji se. A také vím, že 
opakování je matka moudrosti. Tak jako pří-
roda opakuje své cykly – jaro, léto, podzim, 
zima, tak i my bychom měli s pravidelností 
pečovat o sebe. A jaro je nejlepší doba, kdy 
začít. V zimě jsme jedli více masa a mas-
ných výrobků a pekli, smažili a vařili kdeco, 
abychom se zahřáli a měli dostatek energie. 
V zimním oblečení snadno schováme něja-
ké to kilo navíc… S příchodem jara odloží-
me zimní bundy a kabáty a ouha – mnohdy 
se nám nelíbí, co vidíme. Dobrá zpráva je, že 
to můžeme změnit. Ta „horší“ zpráva je, že 
pro to musíme něco udělat.

Na celém světě i ve většině náboženství 
byly a jsou na jaro naprogramovány různé 
druhy očisty těla i duše. Mezi nejznámější 
patří půst. A abychom si rozuměli, půst ne-
rovná se hladovění! Katolická církev u nás 
již dlouhá staletí drží předvelikonoční půst 
– začíná Popeleční středou (letos 10. února) 

a končí po 40 dnech (nepočítají se neděle) 
na Velikonoční svátky, oslavou, v mnohých 
domácnostech přímo gurmánskou :-6.

Půstem rozumíme vynechání určitých 
potravin (většinou masa, masných výrob-
ků, v některých lokalitách i všech potravin 
živočišného původu) a alkoholu. Ryby jsou 
většinou považovány za postní jídlo, jsou 
zde u nás tedy povoleny. Půst má však i jiný 
– duchovní význam. V době půstu je dob-
ré být co nejčastěji v klidu a věnovat se své 
mysli – snažit se o klid a mír ve svém srd-
ci a vlídný přístup ke svému okolí. Věřícím 
velmi pomáhá modlitba, ostatním další 
techniky, které jsem popisovala v minu-
lém čísle (meditace, procházky…), apod. Je 
vhodné zbavovat se věcí, které již nepotře-
bujeme a zároveň čistit i svou mysl od nega-
tivních myšlenek, které nám činí život těžší 
a nepříjemnější…

Podle tradiční čínské medicíny jsou 
na jaře nejvíce zatížena játra a žlučník. 
A s těmi je spojená emoce, vztek. Pokud 
máte problém se ovládnout a často křičíte, 
popřemýšlejte o detoxikaci jater. Pokud se 
naopak ovládáte a vztek nevykřičíte, ale ne-
cháte ho „bublat“ uvnitř, můžete to po čase 
odnést žlučníkovým záchvatem.

Vrátíme se ke stravování, co tedy jíst? 
Základem jídelníčku by měly být obilniny 
(rýže, jáhly, pohanka, ovesné vločky, ječné 
kroupy, quinoa, kukuřice a další), luštěniny 
(čočka, hrách, fazole, cizrna, tempeh (sýr 
z fermentované sóji), fazole mungo a další) 
a zelenina (mrkev, petržel, celer, červená 
řepa, dýně, pórek, ředkev, kedlubna, broko-
lice…). Pokrmy lze lehce posypat olejnatými 
semeny (např. sezam, dýně, slunečnice, len) 
a s rozkvétající přírodou můžeme přidávat 

na talíř co nejvíce divokých bylin (mladé 
listy kopřiv, pampelišek, polníčku, bršlice, 
podbělu a mnohých dalších bylin vám pro-
kážou výbornou službu, protože výrazně 
posílí játra a vy se budete cítit lépe). Také 
můžete doma nechat naklíčit vojtěšku, řeři-
chu, cizrnu a jiné luštěniny či obilniny a kaž-
dý den si hrstičku dopřát jako vitamínovou 
a životní vzpruhu :-6.

Nu, a pokud nemáte čas sbírat bylinky 
či hlídat klíčící semínka, pak lze organis-
mus pročistit a odlehčit mu s detoxikačními 
preparáty různých firem. V poradně vám 
nabídneme celou řadu možností, jak se zba-
vit nadbytečných tuků a s nimi i mnohých 
toxinů (které jsou právě v tucích pěkně ulo-
žené) a proštíhlet a vytvarovat tak svou si-
luetu, mimo jiné :-6.

Navíc studio Poradna lepší kondice 
ve spolupráci s trenérem Tomášem Hrbkem 
a Nebeskou tělocvičnou v Českých Budě-
jovicích rozjíždí FIT CLUB, kde si může 
kdokoli přijít pořádně zacvičit (kruhový tré-
nink, tabata, běhání, apod.) a zlepšovat tak 
svou kondičku i náladu. Více informací, viz 
kontakty níže.

Poznámka na konec: pokud uvažujete 
o půstu, vždy se poraďte se svým lékařem. 
Děti, těhotné a kojící maminky, lidé starší 
60 let a zejména lidé nemocní by měli jídel-
níček přizpůsobit svým aktuálním potře-
bám a většímu půstu se určitě vyhnout!

Přivítejte jaro nabití energií a novým 
elánem :-6.

Štěpánka Tresslová, www.poradnalepsi-
kondice.cz, tel.: 731 572 513, email: tresslo-
vas@seznam.cz

Tříkrálový běh 2016

A máme tu opět jaro…
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Sport

Vážení sportovní přátelé, jak jis-
tě víte, letos oslavil tenisový klub Zliv 
15 let od svého založení. Při této příle-
žitosti jsme během letošního roku uspo-
řádali tři akce spojené s oslavou tohoto 
jubilea. Převážně se jednalo o turnaje 
s návštěvou rakouských tenistů, vzác-
ných hostů, fotbalistů a hokejbalistů.

Mnohé z vás jistě napadne otázka, co se 
v tenisovém klubu událo a změnilo za oněch 
patnáct let?

Pokusím se tedy velmi stručně toto ob-
dobí zhodnotit. Když jsme v roce 2000 teni-
sový areál otvírali, umělo tenis hrát pár lidí. 
Prvních pět let měla naše členská základna 
190 členů, později méně, ale nikdy neklesla 
pod 150 členů. Dnes náš klub a město repre-
zentují I a II mužstvo v krajské soutěži. Ze 
začátečníků, kteří tehdy zkoušeli hrát, jsou 
dnes výborní tenisté a tenistky.

Od prvních dnů pracujeme s dětmi 
a mládeží, jak individuálně, tak kolektivně. 
Z dětí, které tehdy coby šesti až sedmileté 
začínaly, jsou dnes dospělí lidé a po hosto-
vání na Hluboké se k nám vrátili bohatší 
o zkušenosti a nyní reprezentují náš klub, 
což byl i původní záměr.

Také výkonný výbor doznal určitých 
změn a v průběhu patnácti let se postupně 
obměnil. Na pozici správce se úkolů zhostil 
v prvních čtyřech letech velmi dobře pan 
Václav Dolejší, pak jej vystřídala na nece-

lou sezonu Eva Sečková a posledních deset 
let Jitka Hrdinová. Klub vedl pět let jako 
předseda Ing. Vladimír Čech, dalších devět 
let Jiří Dvořák a tento rok jsem byl pověřen 
klub vést až do voleb já.

Ani povrch z umělé trávy, který je za-
sypán křemičitým pískem a je položen 
na vodou propustném asfaltu, nevydržel 
a po osmi letech byl vyměněn za nový. Kro-
mě spousty krásných chvil a událostí, kte-
ré jsme v klubu zažili, nás bohužel potkaly 
i smutné okamžiky, ty, jež píše sám život. 

Opustili nás členové, které jsme měli 
velmi rádi. Naše tenisová babička paní Hana 
Dolejší, Míra Průša, Míra Kubišta a Luděk 
Wohlschläger. Přejme si tedy, aby těchto 
smutných událostí bylo co nejméně. Teni-

sovému klubu popřejme do dalších let, aby 
si udržel v Jihočeském kraji své postavení 
a respekt, který si získal svou bohatou spor-
tovně kulturní činností a těšil se pozornosti 
nejen svých členů, ale i přespolních, kte-
ří náš klub velmi rádi navštěvují, zejména 
na turnajích.

Aby se nám dařila práce s mládeží, ne-
boť ta je, byla a vždy bude naší prioritou.

A závěrem, aby všichni členové byli spo-
kojeni, svůj klub rádi navštěvovali a byli na něj 
pyšní a hrdí, neboť tato vlastnost nám bohužel 
i v naší společnosti dlouhá léta chybí.

Přeji vám všem krásné prožití veliko-
nočních svátků.

Za Tenisový klub Pavel Kuchař

15 let Tenisového klubu Zliv

to vypuklo. Začali se sjíždět první účast-
níci. Na letošní ročník přijelo celkem 117 
závodníků, kteří se rozdělili do 13 různých 
kategorií. Nejmladší běželi závod na 100 m 
a nejstarší 5 km. 

Mezi běžci jsme poznali spoustu zná-
mých tváří, ale i mnoho nových. Běžela se 
stejná trať jako v minulém roce. Padl traťo-
vý rekord na 5 km. Na této trase nejrychleji 
běžel Jiří Csirik časem 16:44,5. Nejrychlejší 
ženou v hlavním závodě byla Šárka Grab-
müllerová časem 19:50,1.

Počasí ušlo, nepršelo, nesněžilo, jen to 
sluníčko trochu svítit mohlo.

Za hladký průběh a pomoc s organi-
zací patří velké díky Renatě Vejsadové se 
synkem, Máše Fenclové s rodinou, rodině 
Růžičků, Zdeňku Viktorovi a zlivským dob-
rovolným hasičům pod vedením Ládi Kofla.

Ceny dodali: Město Zliv, Jakub Prček - 
Bekera, Ladislav Šoule - Vrata a brány, Sváťa 
Ambrož, Daniel Hájek a jedna tichá „spon-
zorka“.

Za pořadatele Brigita a Jindra
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